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V synagóge diskutovali 
o M. R. Štefánikovi 

Medzinárodné majstrovstvá 
Enduro v Brezne

Dni mesta prinášajú viacero 
„skrytých“ lákadiel 

Na spomienkovej oslave pri prí-
ležitosti 73. výročia ukončenia 
najväčšieho vojnového konfliktu 
v  dejinách ľudstva si vedenie mes-
ta, zástupcovia štátnej správy a sa-
mosprávy, členovia Slovenského 
zväzu protifašistických bojovníkov 
a obyvatelia Brezna uctili pamiatku 
tých, ktorí pre nás vybojovali pokoj-
ný život v mieri. Na pietnom akte sa 
okrem iných prítomným prihovoril 
aj primátor mesta Tomáš Abel, ktorý 
zdôraznil, že hoci dnes je pre nás ne-
predstaviteľné, ako mohla vo vyspe-
lej civilizácii vzniknúť a  rozšíriť sa 

skaza takých obrovských rozmerov, 
bolo by chybou hľadať vysvetlenia 
ďaleko od nás. „Mohli by sme mať 
pocit, že o osude sveta vtedy rozho-
dovala hŕstka mocných, no výrazne 
im v tom pomáhali aj obyčajní ľudia, 
ktorí sa nepostavili zlu v čase, kedy 
ešte iba naberalo na sile a  bolo ho 
možné zastaviť.“

Vo svojom príhovore zároveň pri-
pomenul, že akokoľvek hrozivá doba 
so sebou vždy prináša aj svoje pozití-
va v podobe hrdinov, ktorí si aj v ťaž-
kých časoch vedeli zachovať odvahu 
a  ľudskosť. „Nie náhodou hovorím 

o výnimočnej  odvahe a  hrdinstve 
z  tohto miesta práve dnes. Presne 
pred 99 rokmi totiž tragicky zahy-
nul jeden z našich najvýznamnejších 
krajanov v celých slovenských deji-
nách. Milan Rastislav Štefánik, kto-
rého meno nesie aj naše hlavné ná-
mestie, si počas života dokázal získať 
zaslúžené uznanie vo vojenských, 
politických, diplomatických i vedec-
kých kruhoch,“ povedal primátor.

Rovnako poďakoval všetkým, kto-
rí si svojou účasťou pri príležitosti 
73. výročia ukončenia druhej sveto-
vej vojny prišli osobne uctiť pamiat-

ku všetkých obetí a  zároveň vzdať 
hold našim národným hrdinom. 
„Bez ich odvahy preukázanej vo sve-
tových vojnách by totiž nebolo ani 
súčasnej samostatnej a zvrchovanej 
Slovenskej republiky a najmä by sme 
sa nemohli tešiť z toho, že spoločne 
s našimi najbližšími žijeme v obdo-
bí najdlhšieho mierového spolužitia 
štátov v  dejinách. Vážme si spolu 
hodnoty slobody a  mieru a  ani do 
budúcna nezabúdajme na tých, ktorí 
pre ne museli podstúpiť tie najvyššie 
obete.“

 (eš)

NA NÁMESTÍ OSLÁVILI DEŇ 
VÍŤAZSTVA NAD FAŠIZMOM

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 24. MÁJA 2018

Uplynulý piatok patril v Brezne spomienke na tých, ktorí v druhej svetovej vojne obetovali život v boji za slobodu. Ich pa-
miatku si na pietnom akte uctili položením kytíc a vencov.

FOTO: MSÚ
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SPRAVODAJSTVO

Brezno bolo opäť cen-
trom športového diania. 
Tentoraz sa konali  Medzi-
národné majstrovstvá Slo-
venskej a Českej republiky 
v pretekoch motocyklov so 
slávnostným otvorením na 
námestí, obohateným o vy-
stúpenie rockových kapiel a 
ohňostroj. 

Súčasťou šampionátu v 
Brezne, ktoré organizoval 
motocyklový klub BMT v 
spolupráci s mestom, boli aj 
medzinárodné majstrovstvá 
Českej republiky.

Podujatie spestrilo 
vystúpenie kapiel, 
autogramiáda aj 
ohňostroj

Počas prvého májového 
víkendu sa v Brezne uskutoč-
nilo tretie podujatie tohtoroč-
ného deväťdielneho seriálu 

medzinárodných majstrov-
stiev SR Enduro a Country 
cross 2018. V poradí išlo už o 
druhé klasické enduro v tom-
to roku. 

Podujatie v piatok sláv-

nostne otvoril na námestí 
primátor Brezna Tomáš Abel, 
návštevníkom sa prihovoril 
aj štátny tajomník minister-
stva dopravy a výstavby Peter 
Ďurček. O kultúrny program 

sa postarali rockové kapely 
Juraj Kupec s kapelou a Kabát 
revival. Súčasťou akcie bola 
aj autogramiáda jedného z 
najúspešnejších slovenských 
motocyklových jazdcov Šte-
fana Svitka, počas večera odo-
vzdali ďakovné listy starým 
veteránom a na záver nechý-
bal ohňostroj. 

Jazdci absolvovali 
45-kilometrovú trať

Športová komisia Enduro a 
rally SMF organizáciou dvoj-
dennej súťaže v rámci seriálu 
MM SR poverila športové 
oddychové centrum v Brezne 
BMT pod vedením Petra Bel-
ka. Na súťaži sa okrem prete-
károv zo Slovenska zúčastnili 
aj jazdci z Čiech, Maďarska, 
Poľska a Rakúska. Prví sú-
ťažiaci sa vydali na 45-kilo-
metrovú trať v  okolí Brezna 
v sobotu i v nedeľu už o 9.00, 

pričom viedla členitým teré-
nom cez lúky, lesné chodníky, 
kamenisté zjazdy a výjazdy. 
Jazdcov odštartovali na ná-
mestí, pokračovali cez areál 
BMT na Lúčkach smerom 
cez Chamarovú, Rohoznú 
popri strelnici, cez tunely na 
Hronec a späť do areálu BMT. 
Ako zaspomínal na staré časy 
jeden zo spoluorganizátorov, 
v 70-tych a 80-tych rokoch 
Československo reprezen-
tovali špičkoví jazdci, kto-
rí pôsobili vo výcvikových 
združeniach Zväzarmu. „Títo 
borci počas vojenskej služby 
nenosili samopal, ale jazdili 
na motorkách. Chvályhodné 
je, že ako krajina sme vyhrá-
vali jednu sezónu za druhou. 
Československo dokonca vy-
rábalo najkvalitnejšie motor-
ky zn. Jawa, ktoré sa vyvážali 
do celého sveta.“ 

 (md)
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Natočil štvordielnu filmo-
vú sériu, aby poukázal na do-
minanciu diela Milana Ras-
tislava Štefánika nad jeho 
tragickým koncom. Historik 
a bývalý minister obrany Pa-
vol Kanis minulý týždeň na-
vštívil metropolu Horehro-
nia a predstavil svoj projekt 
breznianskemu publiku.

Štvrtého mája pred 99 
rokmi vyhasol pri leteckom 
nešťastí život významného 
činiteľa česko-slovenského 
národnooslobodzovacieho 
boja. Odkaz generála Štefáni-
ka si pripomenuli aj v Brezne.

Rekonštrukcia osudného 
dňa 

Pri príležitosti výročia tra-
gického úmrtia jedného z naj-
významnejších osobností Slo-
venska sa v prvú májovú stre-
du v  breznianskej synagóge 
uskutočnila projekcia filmu 
Pavla Kanisa Štefánik - príbeh 
hrdinu s podtitulom Vlasť. 

Štvrtá časť dokumentu 
priniesla rekonštrukciu po-
sledného dňa v  živote M. R. 
Štefánika, vrátane jeho letu 
a tragédie 4. mája 1919. 

Aj počas pôsobenia Pav-
la Kanisa na poste ministra 

obrany došlo k pádu lietadla, 
našťastie bez fatálnych ná-
sledkov. „Počas vyšetrovania 
som si uvedomil, že to, čo 
už dnes vieme o  lietadlách 
a lietaní, by sa dalo nejakým 
spôsobom použiť aj pri odha-
ľovaní toho, čo sa stalo so Šte-
fánikom. Takže sme založili 
tím, ktorý sa touto udalosťou 
začal zaoberať,“ povedal au-
tor námetu, scenára a  reži-
sér filmu Pavol Kanis. Podľa 
jeho slov dokument vďaka 
presným výpočtom a animá-

ciám poskytuje vôbec prvú 
exaktnú odpoveď na to, čo sa 
v osudný deň vlastne stalo.

Záchrana slovenského 
národa

Natáčanie celej filmovej 
série trvalo 13 rokov. Počas 
nich precestoval so svojím 
štábom dovedna 40 krajín 
sveta a o autentických zážit-
koch z filmovania porozprá-
val aj na besede v synagóge. 
„Štefánik nie je najväčší svo-
jou smrťou, ale tým, že spo-

luzakladal Česko-Slovensko. 
Mali by sme si ho pripomínať 
predovšetkým jeho podielom 
na vzniku štátu, ktorý zachrá-
nil slovenský národ,“ uviedol 
Kanis. 

Za veľmi prínosnú a  kon-
štruktívnu diskusiu autorovi 
filmu poďakoval aj primátor 
Brezna Tomáš Abel, ktorý 
ho na pôdu mesta pozval. 
„Vzhľadom na to, že 4. mája si 
pripomíname výročie úmrtia 
generála Štefánika, som veľ-
mi rád, že práve v tomto ob-

dobí sa nám podarilo dostať 
do nášho mesta pána Kanisa, 
ktorý sa jeho životom zaobe-
rá tak komplexne, ako nikto 
doteraz. Myslím si, že všetci 
diváci boli milo prekvapení 
úplnosťou a  presnosťou in-
formácií, ktoré mohli v rámci 
diskusie získať, a samozrejme 
aj nové poznatky, ktoré ne-
mohli nadobudnúť od žiad-
nej inej osoby, ako od pána 
Kanisa,“ dodal po besede 
brezniansky primátor.

 (eš)

V synagóge diskutovali o živote 
a smrti generála M. R. Štefánika 

Enduro 2018. V Brezne pretekali motocyklisti 
zo Slovenska, ako aj z okolitých krajín 

Premietanie dokumentu v synagóge. FOTO: MSÚ
Autor filmu Štefánik - príbeh hrdinu 
Pavol Kanis. FOTO: MSÚ

Enduro 2018 v Brezne. FOTO: STANISLAV SPÁČ



Chcel by som sa opýtať na 
značne poškodený prie-
chod pre chodcov pri ob-
chode Billa a prečo nebola 
táto križovatka dokončená 
celá?

Táto časť mala byť podľa 
dohody asfaltovaná v  rámci 
opravy cesty na Švermovej uli-
ci v správe BBSK. Táto dohoda 
sa nenaplnila a z toho dôvodu 
bude križovatka doasfaltovaná 
tento rok v réžii nášho mesta. 
Uvedené sa týka aj priechodu 
pre chodcov. 

Kedy sa začne s avizovanou 
výstavbou domova  dô-
chodcov?

Projekt domova pre na-
šich seniorov na Ul. Boženy 
Němcovej je pripravený a tiež 
prebehla súťaž na zhotoviteľa. 
Momentálne je jeho výstavba 
podmienená financovaním zo 
Štátneho fondu rozvoja býva-
nia alebo eurofondov. Robíme 
všetko pre to, aby sme čím skôr 
začali. 

Už minulý rok bola ohláse-
ná výstavba centrálneho 
parkoviska za mestským 
úradom, ktoré všetci pozná-
me ako ,,tankodrom“. Prečo 
ešte nie je postavené?

Krajský pamiatkový úrad 
a  dopravný inšpektorát nám 
po príprave projektu zadali 
viaceré podmienky výstavby 
parkoviska. Projekt sa musel 
viackrát prepracovať podľa 
požiadaviek týchto úradov. 
Momentálne je všetko pripra-

vené a spúšťame súťaž na výber 
zhotoviteľa. Robím všetko pre 
to a verím, že parkovisko bude 
tento rok hotové. 

Prečo ste presťahovali služ-
by (kaderníčka, pedikúra...) 
z centra vedľa pošty na Ul. 
Boženy Němcovej?

Som rád, že sa pýtate práve 
na toto, lebo som už ohľadom 
uvedeného počul mnoho ne-
pravdivých informácií. Mesto 
nikoho nepresťahovalo. Situ-
áciu som dámam, ktoré tam 
pracovali, osobne ozrejmil 
a ich služby si pre našich oby-
vateľov veľmi vážim, keďže stá-
le sú a aj boli zapojené do náš-
ho systému poskytnutia slu-
žieb cez poukážky, ktoré sme 
pre našich seniorov tento rok 
opäť zvýšili a môžu ich využiť 
na viaceré služby. Mesto dáva 
na tieto poukážky len tento 
rok približne 50 tisíc eur. Dá-
mam sme ponúkli náhradné 
priestory na námestí, avšak na 
uvedených sme sa nedohodli 
a priestory si našli vo vlastnej 
réžii. Mesto chce na Ul. Boženy 
Němcovej vybudovať domov 
pre seniorov a denný stacionár 
s viacerými službami a viace-
rými aktivitami pre seniorov. 
Z  uvedeného dôvodu bolo 
korektné, keď sme zmluvné 
vzťahy pre nás za symbolické 
nájomné ukončili vopred, ako 
keby sme ľudí postavili pred 
hotovú vec krátko pred realizá-
ciou. Mesto však ponúka naďa-
lej viaceré možnosti vlastných 
priestorov za nájomné podľa 

zásad hospodárenia nášho 
mesta. 

Kedy sa budú asfaltovať 
cesty a chodníky? Niektoré 
sú v katastrofálnom stave...

Cesty sú momentálne vo ve-
rejnej súťaži a po jej ukončení, 
verím, asfaltujeme. Predpoklad 
je toto leto s tým, že nás čakajú 
viaceré dopravné obmedzenia, 
keďže sa jedná o obnovu päť-
desiatich ulíc. Mnohé chodní-
ky (ČSA, Nábrežie dukelských 
hrdinov, MPČĽ, 9. mája, Rá-
zusova, ŠLN...) čaká obnova do 
dvoch mesiacov. 

Tomáš Abel
primátor Brezna
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Vaše podnety a otázky, kto-
ré priamo súvisia s dianím 
v Brezne, môžete adresovať 
primátorovi Tomášovi Abe-
lovi, ktorý každé dva týždne 
odpovie na niekoľko z nich. 
Stačí, ak ich doručíte mailom 
na novinybreznan@brezno.
sk, alebo osobne prípadne 
poštou na adresu Redakcia 
Brezňan – mestské noviny, 
Námestie gen. M. R. Štefáni-
ka 1, 977 01 Brezno s ozna-
čením K správe nášho mesta. 
Možností je samozrejme via-
cero. Okrem pravidelnej re-
lácie v TV Hronka Na slovíčko 
pán primátor s ním môžete 
komunikovať osobne počas 
Dňa otvorených dverí, ktorý 
sa koná spravidla vo štvrtok 
od 13.00 do 15.30 v jeho kan-
celárii, alebo prostredníc-
tvom facebooku. 

K SPRÁVE NÁŠHO MESTA

Milé mamy, mamičky, 
staré mamy, babky, starké,

nie nadarmo je mama 
prvým človekom, ktoré-
ho dieťa vidí po príchode 
na tento svet a  neskôr ho 
sprevádza pri všetkých dô-
ležitých momentoch. Pri 
prvých neobratných po-
hyboch, prvých skomole-
ných slovách, nesmelých 
krokoch a o niečo neskôr aj 
prvých životných sklama-
niach či bolestiach. Nie je 
náhodou, že obraz matky 
bude večnou a  nevyčerpa-
teľnou predlohou najrôz-
nejších diel všetkých ume-
leckých žánrov.  Mama vždy 
bola a bude nemenným sy-
nonymom ľudského dobra 
a láskavosti v tej najčistejšej 
podobe. Každý, kto stále 
má to šťastie, že má pri sebe 
svoju mamu alebo dokonca 
starkú, je stále dieťaťom a aj 
v  dospelom veku sa kedy-
koľvek môže vyžalovať zo 
svojich starostí či pochvá-
liť úspechom, z ktorého sa 
mamy tešia, akoby bol ich 
vlastný. Naopak o  svojich 
trápeniach hovoria iba 
zriedkavo alebo vôbec.

Hoci je každá mama iná, 
každá bez rozdielu si za-
slúži slová vďaky a prejavy 

úprimnej úcty častejšie, 
ako len pri príležitosti Dňa 
matiek. Tento deň nám ale 
zároveň dáva možnosť uve-
domiť si to a napraviť. Práve 
13. máj je totiž tým špeciál-
nym dátumom, kedy si ešte 
viac ako inokedy, pripomí-
name nenahraditeľnú úlohu 
každej ženy – matky v našej 
spoločnosti. Všetky vrúc-
ne slová, ktoré vám v tento 
deň patria, sa nezmestia do 
niekoľkých riadkov tohto 
prihovorenia. Aj takto by 
som vám však nie iba ako 
primátor mesta, ale predo-
všetkým ako syn a otec rád 
poprial čo najviac radost-
ných chvíľ s  úsmevom na 
perách a hrejivým pocitom 
na srdci. Verím, že jednou 
z  takýchto chvíľ bude aj 
program, ktorý sme tento 
rok pripravili špeciálne pri 
príležitosti Dňa matiek. 
V  neposlednom rade pra-
jem aj pevné zdravie a tra-
dične i to, aby ste starostli-
vosť, dobro a lásku vôkol se-
ba nielen rozdávali, ale mali 
aj od koho prijímať.   

S úctou
Tomáš Abel 

primátor mesta 

Vážení obyvatelia Brezna,
trápi vás niečo v našom meste, chcete upozorniť na problém súvisiaci s miest-
nou samosprávou alebo získať bližšie informácie o pripravovaných investič-
ných zámeroch? Ste na správnej adrese. Na vaše otázky vám rád osobne odpo-
viem v rubrike s názvom K správe nášho mesta. Vaše otázky môžu byť pre veľký 
rozsah obsahu skrátené.
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Dni mesta Brezna prinášajú 
aj viacero „skrytých“ lákadiel 
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Všetci už netrpezlivo od-
ratúvame posledné týždne 
do tohtoročných osláv a v du-
chu si predstavujeme, ako 
breznianske námestie opäť 
zaplnia tie najzvučnejšie me-
ná slovenskej hudobnej scény. 
Bolo by však určite chybou 
sústrediť sa len na večerný 
program v piatok a v sobotu. 

Futbalový zápas, koncert 
v záhrade, aj pohyb pre 
všetky generácie

Bohatá ponuka sprievod-
ných podujatí je pevnou sú-
časťou programu Dní mesta 
už niekoľko rokov a  dotvára 
jeho slávnostnú atmosféru. 
Týždeň od 21. mája prinesie 
naozaj pestrú zmes aktivít 
pre športovcov i kultúrne za-
ložené publikum. Celé to od-
štartuje stredajší XXI. ročník 
Okresnej olympiády mater-
ských škôl, kde budú v  tra-
dičných disciplínach súťažiť 
najmenší športovci z  Brezna 
a okolitých obcí. V ten istý deň 
v popoludňajších hodinách sa 
uskutoční zaujímavý exhibič-
ný futbalový zápas mužov me-
dzi Breznom a Podbrezovou. 
V  približne rovnakom čase 
bude prebiehať aj Záhradný 
koncert žiakov a učiteľov ZUŠ 
Brezno, známy svojou výni-

močnou atmosférou v  exte-
riérovom prostredí. Na druhý 
deň sa v rámci podujatia Školy 
v pohybe „rozhýbu“ študenti 
základných a stredných škôl. 
Príležitosť na pohyb, a  to 
konkrétne tanečný, budú mať 
večer aj zástupcovia strednej 
a staršej generácie. V obľúbe-
nej Kaviarni pod mestskou 

vežou im nestarnúce melódie 
do tanca i na počúvanie pri-
nesú Otto Weiter a jeho hos-
tia, medzi ktorými sa objavia 
napríklad Dušan Grúň a po-
pulárne miestne Duo Mirka & 
Ondrej. Na breznianskom ná-
mestí budú spoločne vyhrávať 
od podvečera až do neskorých 
večerných hodín.

Piatok pre mladých 
pripravia opäť (aj) mladí

Piatkové dopoludnie bu-
de breznianske námestie opäť 
patriť študentom základných 
a stredných škôl. Už druhý rok 
po sebe pre nich však program 
nebudú vymýšľať „dospelí“, ale 
pripravia si ho takpovediac sa-
mi pre seba, prostredníctvom 

členov mestského mládežníc-
keho parlamentu. Tí si znovu 
prichystali viacero vtipných 
disciplín, do ktorých sa bu-
dú môcť zapojiť jednotlivci aj 
školské tímy. Chýbať by opäť 
nemal vlani veľmi pochvaľo-
vaný metlobal, ale aj zábavné 
okuliare simulujúce stav opi-
tosti alebo pokus o nový mini-
málne brezniansky rekord. Na 
hlavnom pódiu sa ako zvyčajne 
predstavia základné školy s kul-
túrnym programom a v priesto-
re námestia budú umiestnené 
stánky prezentujúce jednotlivé 
stredné školy, ktoré by mladším 
žiakom mali pomôcť pri výbere 
ďalšieho štúdia. Keďže najmä 
starších študentov je zaujať 
z roka na rok ťažšie, do progra-
mu pre stredoškolákov sa tento 
rok zaradil aj koncert známej 
dvojice raperov Majself & Griz-
zly. Všetci žiaci, ktorí sa počas 
dopoludnia zapoja do súťaží, 
budú zaradení do žrebovania 
o zaujímavé ceny. O netradičnú 
bodku za programom pre mla-
dých sa pri príležitosti svojho 
80. výročia postarajú breznian-
ski delostrelci. Títo symbolicky 
odpália aj hlavnú časť progra-
mu Dní mesta Brezna 2018, 
ktorá na všetkých účastníkov 
čaká v piatok popoludní a po-
tom počas celej soboty.       (sp)

Príďte na námestie osláviť 
krásny sviatok Deň matiek. 
Hlavný organizátor mesto 
Brezno pripravil na sobotu 
12. mája pestrý program pre 
celé rodiny.

Ľudia z Brezna a okolia 
prídu vzdať úctu všetkým 
mamám, ktoré si ju zaslúžia, 
poďakujú sa za ich obetavosť a 
bezhraničnú lásku. 

Míľa pre mamu si zapíše 
8. ročník

Už tradične v sobotu pod-
večer pred oficiálnym Dňom 
matiek sa v Brezne uskutoční 
už ôsmy ročník podujatia s 
názvom Míľa pre mamu. Ide 
o úžasné rodinné popoludnie, 
kedy sa v jeden deň na rôznych 
miestach tisíce ľudí spájajú 
bez ohľadu na vek, rasu, vie-
rovyznanie či počasie jednou 
myšlienkou, a to prejaviť úctu 
a vďaku mamám – za ich obe-

tavosť, prebdené noci nad na-
šimi chorobami, za ich snahu 
dať nám to najlepšie, čo môžu 
dať, za ich pochopenie a lásku. 

Podujatie organizuje Únia 
materských centier ako naj-
väčšiu oslavu Dňa matiek na 
Slovensku, v Brezne sa uspo-
riadania akcie ujal odbor kul-
túry a športu. 

Program bude opäť 
veľmi pestrý

Kultúrno-zábavné podu-
jatie pre malých aj veľkých 
o 16.00 odštartuje primátor 
mesta Tomáš Abel a spoločne 
s rodičmi prejde symbolickú 
míľu. Počet účastníkov z roka 
na rok rastie, preto treba veriť, 
že tomu tak bude aj tentoraz. 

Ako priblížila Bibiána 
Berčíková z odboru kultú-
ry a športu, v programe pod 
moderátorskou taktovkou 
Mareka Poliaka vystúpia deti 
z tanečnej školy Tančekovo, 

tanečnej skupiny Ajka, žia-
ci zo súkromnej základnej 
umeleckej školy Talentárium, 
mažoretky Deluka Valaská, 
Matej Struhár a záver už bu-
de patriť spevákovi Tomášovi 
Buranovskému, ktorého si 
diváci môžu pamätať z prvej 
série speváckej šou SuperStar. 

Po niekoľkých rokoch sa na 
hudobnú scénu opäť vrátil s 
úspešným singlom Lúč už pod 
pseudonymom BuranoWski 
a zo skladby sa stal okamžite 
hit.

Milým spestrením bude 
šou kúzelníka Wolfa, ktorého 
už ratolesti poznajú aj z pred-

chádzajúcich ročníkov Míle 
pre mamu. Nebude chýbať ani 
tombola, skákací hrad, cho-
dúle, megabubliny,  prezentá-
cia Sladkej dielne, Mary Kay, 
Slovlienky Lenky, preteky ba-
toliat, prídu aj horskí záchra-
nári a hasiči. 

 (md)

Míľa pre mamu si zapíše ôsmy ročník

pre všetky mamy je pripravený pestrý program. 
ILUSTRAČNÉ FOTO: MSÚ

Nebude chýbať obľúbená Kaviareň pod mestskou vežou. ILUSTRAČNÉ FOTO: MSÚ
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Dopravná výchova je po-
vinnou súčasťou vzdelávania 
žiakov základných škôl, kto-
rej úlohou je pripraviť deti 
na samostatný pohyb v cest-
nej premávke. Breznianske 
školy v spolupráci s mestskou 
políciou v tejto súvislosti sta-
vili na zážitkové učenie.

Obnovené dopravné ihrisko 
od minulého roka opäť slúži 
svojmu pôvodnému účelu. Na-
vštevujú ho celé triedy školá-
kov, aby si osvojili zásady bez-
pečného správania sa na ceste.

Ako forma prevencie
V každodennom živote sa 

stávame účastníkmi cestnej 
premávky či už ako chodci, 
cyklisti, prípadne ako cestu-
júci v prostriedkoch hromad-
nej alebo osobnej dopravy. 
Základné vedomosti zamera-
né na  bezpečné správanie sa 
v  rôznych dopravných situá-

ciách nám vštepujú rodičia už 
od útleho detstva a dopravná 
výchova v školách má ako jed-
na z foriem prevencie na zni-
žovanie nehodovosti na tento 
základ nadviazať.

Mesto, ktoré je zriaďovate-
ľom základných a materských 
škôl na svojom území, v tejto 
súvislosti ešte vlani v lete zre-
konštruovalo dopravné ihris-

ko pod Baldovským mostom, 
ktoré tak opätovne začalo slú-
žiť na výchovno-vzdelávacie 
účely. „V areáli sme natiahli 
nový asfaltový povrch, vy-
značili vodorovné dopravné 
značenie a osadili dopravné 
značky pre deti. Nové ihris-
ko im tak umožní spoznávať 
dopravné značenie či funkciu 
semafora. Zažijú nielen veľa 

zábavy, ale sa aj naučia, ako sa 
bezpečne pohybovať po ceste,“ 
povedal brezniansky primátor 
Tomáš Abel. 

Vysvetľujú im pravidlá 
cestnej premávky

Ústretový krok samosprávy 
smerom k zvyšovaniu doprav-
nej gramotnosti však obnovou 
areálu nekončí. Teoretické ve-
domosti nadobudnuté počas 
dopravnej výchovy v rámci vy-
učovacieho procesu si od aktu-
álneho školského roka môžu 
žiaci overiť aj v praxi a to pod 
odborným dohľadom mest-
ských policajtov. Podľa ich 
náčelníka Jána Fedora je totiž 
zážitkové učenie najlepšou 
formou ako docieliť, aby deti 
dokázali správne vyhodnotiť 
situáciu v  cestnej premávke, 
pochopili funkcie dopravy ako 
riadeného systému a naučili sa 
aplikovať návyky bezpečného 
správania sa v nej. „Vidia, ako 

to funguje v praxi. Vysvetľuje-
me im základné dopravné zna-
čenie ako priechody pre chod-
cov, semafor, hlavná cesta, 
daj prednosť v jazde, kruhový 
objazd a s nimi súvisiace pra-
vidlá. Myslím, že to pochopili, 
lebo zatiaľ sme nemali ani jed-
nu búračku,“ hovorí s  úsme-
vom Ján Fedor. Deti totiž na 
ihrisku jazdia na kolobežkách 
alebo bicykloch a  simulujú 
rôzne dopravné situácie.

Záujem o takúto formu vý-
učby majú jednak školy, ale po-
zitívne odozvy prichádzajú aj 
zo strany rodičov. „Deti často 
nemajú správne návyky a pri-
tom cez priechody chodia 
každý deň, niektoré dokonca 
na červenú. Tomuto fenomé-
nu by sme chceli zabrániť a 
dosiahnuť, aby sa správali na 
ceste zodpovedne a podľa do-
pravných predpisov,“ uzavrel 
náčelník mestskej polície.

 (eš)

Dopravné ihrisko po zime ožíva. 
Deti sa učia, ako sa správať na ceste

V kultúrnom dome sprístupnili 
výstavu o význame rodiny

Chalupkovci žnú úspechy
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Občianske združenie Ná-
vrat v spolupráci s mestom 
Brezno usporiadalo stretnutie 
venované podpore rodín s deť-
mi ako aj toho najdôležitejšie-
ho, čo dieťa potrebuje, vzťah 
s dospelým. Jeho súčasťou 
bola vernisáž výstavy s touto 
tematikou. 

Účastníci mali možnosť 
navzájom sa spoznať, rodičia 
zahrať sa s deťmi a stráviť tak 
pekné popoludnie.

Fungujúca rodina je základ 
pre šťastný a zdravý vývoj 
dieťaťa

V stredu 2. mája sa vo foy-
er Mestského domu kultúry v 
Brezne uskutočnila vernisáž 
výstavy fotografií Milana Du-

bovského s názvom Najviac zo 
všetkého, ktorú otvoril primá-
tor mesta Tomáš Abel. Fotogra-
fie zachytávajú význam rodiny 
a dôležitosť vytvárania pozitív-
nych vzťahov a  väzieb medzi 
rodičmi a dieťaťom. Stretnutie 
viedla predsedníčka OZ Návrat 
z Banskej Bystrice Dana Žilin-
číková spoločne so svojimi ko-
legami. Ako informovala vedú-
ca odboru starostlivosti o oby-
vateľa mestského úradu Janka 
Lemberková, všetci zdôraznili 
význam fungujúcej rodiny ako 
základ pre šťastný a zdravý vý-
voj dieťaťa. Spomenuli aj deti, 
ktoré nemajú to šťastie, aby vy-
rastali vo vlastnej rodine. „OZ 
Návrat práve takýmto deťom 
pomáha a nadviazalo aj spolu-
prácu s  breznianskou nemoc-

nicou, ktorá sa stala priateľskou 
k opusteným deťom. Primátor 
na podujatí venoval takému-
to dieťatku malú pozornosť 
s osobným želaním.“

Výstavu si môžete pozrieť 
do 18. mája

Vernisáž okrem výstavy 
fotografií, ktorú si záujemco-
via môžu pozrieť do 18. mája, 
ponúkla možnosť rodičom 
a  deťom stráviť spoločný čas 
pri rôznych hrách a  tvorivých 
dielňach. Ako povedala Jan-
ka Lemberková, OZ Návrat s 
mestom spolupracuje dlhodo-
bo a svoju činnosť vykonáva 
pre obyvateľov mesta aj regiónu 
v priestoroch zariadení sociál-
nych služieb, najčastejšie v den-
nom centre Prameň.  (md)

Premiéra hry Trinásta ho-
dina, cena za tvorivý prínos, 
diplom za najlepšiu scéno-
grafiu a víťazstvo s priamym 
postupom na celoslovenskú 
súťaž. Takýto bol apríl pre 
breznianskych chalupkov-
cov. 

Divadelný súbor Jána Cha-
lupku tento rok oslavuje 95. 
výročie novodobej histórie a 
lepší darček k  narodeninám 
si priať ani nemohol. Koncom 
apríla mu Kysucké kultúrne 
stredisko v Čadci v rámci 51. 
ročníka Palárikovej Rakovej 
udelilo významné ocenenie 
za tvorivý prínos slovenskému 
ochotníckemu divadlu. „Boli 
sme milo prekvapení, pretože 
to bola veľmi hodnotná cena. 
Radi chodíme do Rakovej a aj 
keď sme sa tohto roku nezú-
častnili súťažnej časti, z  51 
ročníkov sme vyhrali doved-

na 14-krát. Porota v Rakovej 
hodnotí to, čo vidí, a nie to, čo 
by chcela vidieť, a aj keď skri-
tizuje, tak spôsobom, aby po-
sunula súbor vpred, za čo jej 
ďakujeme,“ uviedol a predse-
da DSJCH Gabriel Obernauer.

Hoci sa s  najnovšou in-
scenáciou Trinásta hodina 
nestihli predstaviť v Rakovej, 
v rámci krajskej súťažnej pre-
hliadky Zochova divadelná 
Revúca to už vyšlo a dokonca 
nad očakávania. „Podarilo sa 
nám zvíťaziť a okrem toho sme 
získali aj cenu za scénografiu, 
čo bol počin nášho režiséra 
Ľuba Majeru. Porota veľmi 
chválila jeho čistú a  pritom 
funkčnú a variabilnú scénu.“ 
Z prvého miesta tak chalup-
kovci postúpili priamo na 
celoštátnu súťaž amatérskeho 
divadla Belopotockého Miku-
láš, ktorá sa uskutoční 7. až 10. 
júna v L. Mikuláši. (eš) 

V Rakovej si prevzali cenu za tvorivý prínos. FOTO: ARCHÍV DSJCH

Dopravné ihrisko slúži svojmu pôvodnému účelu. FOTO: MSÚ

Otvorenie výstavy. FOTO: MSÚ
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Stredná odborná škola techniky 
a služieb pokračuje v modernizácii 

Ovocnému sadu na Banisku 
chcú vrátiť životnú silu a krásu

Technické služby začali 
s kosením a výsadbou zelene
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Strojárske dielne v  Stred-
nej odbornej škole techniky 
a  služieb, vybudované ešte 
v  70-tych rokoch minulého 
storočia, spĺňali všetky atri-
búty moderného kvalitného 
pracoviska. V  súčasnosti je 
však už nevyhnutná ich reno-
vácia a modernizácia, ktorú 
už v škole rozbehli. 

Stredná odborná škola 
techniky a služieb v Brezne je 
následníckou organizáciou 
Strednej priemyselnej ško-
ly strojárskej v  Brezne, ktorá 
vznikla v  roku 1951 a  Stred-
ného odborného učilišťa stro-
járskeho, založeného v  roku 
1952. 

V prvej etape vybudovali 
novú odbornú učebňu

V aktuálnom školskom ro-
ku sa Strednej odbornej škole 
techniky a  služieb podarilo 
začať s  modernizáciou svo-
jich strojárskych dielní. Ako 
informovala riaditeľka Dan-
ka Kubušová, v  prvej etape 
vybudovali novú odbornú 
učebňu, v ktorej sa nachádza 
CNC frézovačka MiniMill 
Haas a 5 simulátorov riadiacej 
jednotky. „Žiaci v  nej získa-
vajú teoretické vedomosti aj 
praktické zručnosti v oblasti 
programovania CNC zaria-
dení. Pri tvorbe programu vy-
užívajú výpočtovú techniku, 
kde z  3D modelu súčiastky 
navrhnú postup obrábania, 
vygenerujú CNC program, 
ktorý odsimulujú a následne 
súčiastku vyrobia na stroji. 
Vybudovanie tejto učebne 
bolo prvou aktivitou smeru-
júcou k celkovej modernizácii 
strojového parku rozsiahlych 

strojárskych dielní, ktoré sa 
nachádzajú priamo v priesto-
roch školy,“ uviedla Danka 
Kubušová. 

Škola bola úspešná 
v projekte a získala 
finančný príspevok

Ďalšie úpravy budú pokra-
čovať v najbližších mesiacoch, 
a  to vďaka získanému nená-
vratnému finančnému prí-
spevku 458 995 eur z fondov 
EÚ. Podľa slov riaditeľky, škola 
uspela vo výzve IROP-PO2-
-SC223-2016-14 na zvýšenie 
počtu žiakov stredných od-
borných škôl na praktickom 
vyučovaní s projektom Tradí-
cia a  kvalita – modernizácia 
strojárskych dielní na SOŠ TaS 
Brezno a finančné prostried-
ky použije na komplexnú re-
konštrukciu a  modernizáciu 
vybavenia dielní praktického 
vyučovania. „Doterajšie CNC 
pracovisko rozšírime o  dva 
sústruhy a jedno univerzálne 
obrábacie centrum. Priestory 
budú využívať najmä žiaci štu-
dujúci v  učebných odboroch 
nástrojár a  strojárstvo, ale aj 
v  nadstavbovom študijnom 
odbore strojárstvo – výroba, 
montáž a  oprava prístrojov, 
strojov a zariadení.“

Rekonštrukciou 
a modernizáciou prejde 
tiež zámočnícka dielňa

Okrem vybudovania no-
vých CNC učební sa bude 
rekonštrukcia týkať aj klasic-
kých sústružníckych praco-
vísk, kde časť strojov nahra-
dia novými konvenčnými sú-
struhmi s digitálnym odme-
riavaním. „Rekonštrukciou 
a  modernizáciou prejde tiež 

zámočnícka dielňa. Všetky 
spomínané aktivity smerujú 
k  tomu, aby sa zlepšili pod-
mienky a kvalita praktického 
vyučovania. Modernizácia 
materiálno-technického vy-
bavenia pracovísk praktické-
ho a  odborného vyučovania 
bude plne v súlade s potreba-
mi regionálnych zamestná-
vateľov, ktorí majú o  absol-
ventov strojárskych odborov 
enormný záujem,“ uviedla 
Danka Kubušová. Podľa jej 
slov, modernizované priesto-
ry budú naozaj naplno vyu-
žívané na odbornom výcviku 
aj odbornej praxi. CNC pra-
covisko bude plne využívané 
aj v teoretickej časti odbornej 
prípravy strojárov a  samo-
zrejme aj pri praktickej časti 
maturitnej skúšky a závereč-
nej skúšky.

Žiaci vykonávajú odborný 
výcvik na pracoviskách 
u zamestnávateľa

Budúcich strojárov učia 
v tradičnej kvalite, ale po no-
vom. Výhodou školy je, že po 
jej úspešnom ukončení väč-
šina žiakov nájde uplatnenie 
v praxi. „Škola má 15 zmluv-
ných pracovísk, na ktorých 
je umiestnených 25 žiakov 
technických odborov a  20 
zmluvných pracovísk z oblasti 
služieb, na ktorých je v súčas-
nosti umiestnených 55 žiakov. 
Praktickú prípravu realizu-
jú v školských dielňach aj na 
pracovisku zamestnávateľa. 
Dovedna tak 80 žiakov vyko-
náva odborný výcvik na 35 
pracoviskách zamestnávate-
ľa,“ uzavrela riaditeľka Danka 
Kubušová. 

 (md)

vybudovali novú odbornú učebňu. FOTO: ARCHÍV SOŠTS

Projekt obnovy historic-
kého ovocného arboréta 
na Banisku pokračoval aj 
v  uplynulých dňoch. Pri 
ošetrovaní stromov podal 
pomocnú ruku odborník 
z  Pliešoviec a  pri odpratá-
vaní konárov opäť pomáhali 
dobrovoľníci.

Nezisková organizácia 
Brezno pre občanov dostala 
dotáciu na obnovu historic-
kého ovocného sadu na Ba-
nisku. Ako sme už informo-
vali, podala projekt zameraný 
na jeho obnovu a bola úspeš-
ná. Vďaka nemu získala 2500 
eur z  Nadácie Ekopolis cez 
program Zelené oázy, ktoré 
pomôžu na záchranu areálu. 
Zveľaďovanie arboréta si vza-
la na mušku začiatkom apríla 
a v ošetrovaní stromov po-
kračovala aj pred dvoma týž-
dňami, a to pod odborným 
vedením Michala Kuzmu 
z Pliešoviec.

Ako zhodnotila riaditeľ-
ka neziskovej organizácie 
Brezno pre občanov Milada 
Medveďová, počas dvoch dní 
ošetrili ďalších 15 stromov, 
odstránili náletové dreviny aj 
odpadky. Odpílené a odreza-
né konáre dobrovoľníci a pra-
covníci Technických služieb 
Brezno sústredili na určené 
miesta, aby ich následne mo-
hol špeciálny stroj zmeniť 
na štiepku. „Úprimne ďaku-
jem všetkým, ktorým naše 
prostredie nie je ľahostajné, 
venovali svoj čas dobrej veci 
a pridali sa k nám – seniori 
z  denného centra Prameň, 
pracovníci Technických slu-
žieb Brezno a ostatní dobro-
voľníci (Lenka, Ivan, Janka, 
Danka, Michal). Pomohli tak 
prinavrátiť historickému sa-
du jeho život a krásu. Verím, 
že nabudúce sa k nám pridajú 
aj ďalší,“ dodala Milada Med-
veďová.

 (md)

Technické služby sa na-
plno venujú úprave zelene 
v meste. Zvýšenú pozornosť 
venujú koseniu verejných 
priestranstiev.

Zeleň je nenahraditeľnou 
súčasťou mestského prostre-
dia. 

Prvé kosenie v meste
S prvým tohtoročným ko-

sením Technické služby za-
čali už 24. apríla na viacerých 
miestach. Kosia krovinorezmi 
a tromi motorovými kosačka-
mi – malotraktormi, ktoré sú 
výkonnejšie, majú väčší záber, 
nižšiu spotrebu a ich výhodou 
je to, že majú výškové vyklápa-
nie, čiže po pokosení dokážu 
trávu vysypať priamo na kor-
bu vozidla alebo kontajnera. 
V kosení budú pokračovať na 
miestach podľa výšky trávy. 
V sezóne plánujú plochy po-

kosiť tri až štyrikrát, námestie 
a intenzívne navštevované lo-
kality určite aj viackrát.

Skrášlili park aj 
Ulicu Fraňa Kráľa

Jednou z  priorít vedenia 
samosprávy je aj úprava mest-
skej zelene. Postupnou skráš-
ľovacou zmenou prešiel park 
v severnej časti námestia, kde 
tisy nahradili kvetinovými 
a  krovinatými záhonmi. „Za 
kostolom sme do polkru-
hu vysadili 100 ks krušpánu 
a  vysiali poľné kvietky. Pred 
múzeom sme zasa upravovali 
terén a vysadili sirôtky. Robili 
sme tiež úpravy na Ulici Fraňa 
Kráľa, kde sme ukladali betó-
nové črepníky a následne do 
nich vysadili 1200 smradušiek 
a 250 sirôtok. V prácach ešte 
stále pokračujeme,“ dodala 
Oľga Kvačkajová.  
 (md)

počas dvoch dní ošetrili ďalších 15 stromov. FOTO: MSÚ
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ŠTVRTOK 10. MÁJA o 19:00
BLOKOTI
Slovenské titulky, 102 min, MP12, 
komédia, USA
Vstupné: 5,50 €.

SOBOTA 12. MÁJA o 16:00
KRÁLIK PETER
Slovenský dabing, 93 min, MP, ro-
dinná komédia, USA 
Vstupné: 5,50€

SOBOTA 12. MÁJA o 19:00
TAXI 5
České titulky, 103 min, MP12, 
akčný/ komédia
Vstupné: 5,50€

NEDEĽA 13. MÁJA o 16:00
SHERLOCK GNOMES
Český dabing, 90 min, MP, animo-
vaný/komédia, USA/V. Británia
Vstupné: 5,50€

NEDEĽA 13. MÁJA o 19:00
DVE NEVESTY JEDNA SVADBA
Česká verzia. 90 min, MP12, ko-
média/romantický, Česko  
Vstupné: 5,50€

UTOROK 15. MÁJA o 19:00
DUBČEK
Slovenská verzia, 86 min, MP12, 
historický/dráma, Slovensko
Vstupné: 5,50€

ŠTVRTOK 17. MÁJA o 19:00

AVENGERS: NEKONEČNÁ 
VOJNA
Slovenské titulky, 155 min, MP12, 
akčný/sci fi/fantasy, USA
Vstupné: 5,50€

PIATOK 18. MÁJA o 16:00
DVE A POL KAČKY
Slovenský dabing, 88 min, 
MP12,animovaný/ komédia, 
USA/Čína 
Vstupné: 5,50€

PIATOK 18. MÁJA o 19:00
POLNOČNÁ LÁSKA
Slovenské titulky, 91 min, MP12, 
romantický, USA
Vstupné: 5,50€

SOBOTA 19. MÁJA o 16:00
UKRADNUTÁ  PRINCEZNÁ
Slovenský dabing, 85 min, MP, 
animovaný, fantasy, komédia, 
Ukrajina
Vstupné: 5,50€

SOBOTA 19. MÁJA o 19:00
DEADPOOL 2
Slovenské titulky, 111 min, MP15, 
akcia, komédia, USA
Vstupné:5,50€

UTOROK  22. MÁJA o 19:00
NEZNÁMY VOJAK   
České titulky, 135 min, MP12, 
dráma/vojnový, Fínsko 
Vstupné: 5,50€

Kontakt:  OZ Tuláčik Brezno,  
utuloktulacik@gmail.com, 

0918 888 411  
Na adopciu len do dobrých rúk 

po podpísaní adopčnej zmluvy a 
zaplatení adopčného poplatku.

TULÁČIKOVIA HĽADAJÚ 
DOMOV

www.kino.brezno.sk

POHOTOVOSTNÉ  LEKÁRENSKÉ SLUŽBY V BREZNE Tina je 2-ročná 
kríženka stre-
d o á z i j s k é h o 
ovčiaka veľké-
ho vzrastu. Táto 
obrovská psia 

slečna je však ale úplne pokojná, 
na vôdzke neťahá, užíva si pre-
chádzky, najmä vodu, ktorú miluje. 
Je priateľská, prítulná, nekonflikt-
ná, iných psíkov si nevšíma. Nový 
domov hľadá v domčeku, kde bu-
de okrasou záhrady. Pred adop-
ciou bud e veterinárne ošetrená, 
čipovaná a kastrovaná.

Eby je šteniat-
ko kríženca 
labradora, v do-
spelosti pred-
pokladáme, že 
bude stredné-

ho až väčšieho vzrastu. Je to typické 
hravé, veselé, priateľské šteniatko. 
Pred adopciou bude veterinárne 
ošetrená a čipovaná.

10. – 13. 5. Lekáreň Dr. Max OC TESCO, ČSA 59
14. – 20. 5. Lekáreň Dr. Max OD Kaufland, Banisko 2969/2A
21. – 24. 5. Lekáreň Dr. Max OC TESCO, ČSA 59

Lekárenská pohotovostná služba trvá v pracovné dni od 18.00 do 20.00, 
soboty, nedele a sviatky od 8.00 do 20.00.

ZÁKLADNÁ UMELECKÁ ŠKOLA V BREZNE POZÝVA
17. 5. o 17.00 - koncertná sála školy, koncert rodičov a detí ku Dňu matiek
23. 5. o 16.00 - vonkajší areál školy, záhradný koncert v rámci Dní mesta. Na všetky koncerty je 
vstupné dobrovoľné! 
21. a 22. 5. o 14.00 - 17.00 - prijímacie skúšky do všetkých odborov, POZOR prijímacie skúšky do 
tanečného a literárno-dramatického odboru sa uskutočnia v elokovanom pracovisku na Nálepkovej 
ulici 2404, prijímacie skúšky do hudobného a výtvarného odboru v hlavnej budove na Krčulovej ulici 
21. Záujemcovia o výtvarný odbor si so sebou prinesú výkres formátu A4 a farbičky!

Výzva na podávanie žiadostí o dotáciu na rok 2018 z účelového fondu 
z rozpočtu mesta Brezno v zmysle VZN 2/2018

o podmienkach poskytovania nenávratného � nančného príspevku mesta na podporu udržania a obnovy pamiatkovej zóny mesta Brezno

1. O � nančnú dotáciu môžu žiadať O nenávratný � nančný 
príspevok môžu žiadať fyzické osoby a právnické osoby, 
ktoré sú vlastníkmi, prípadne užívateľmi budov a objektov v 
pamiatkovej zóne mesta. 
2. Finančnú dotáciu je možné použiť  
- rekonštrukciu, opravy a udržiavacie práce na uličných 
fasádach budov, 
- výmenu a rekonštrukciu dverí, brán, okien, výkladov na 
uličnej fasáde,
- výmenu strešnej krytiny z uličného pohľadu ( viditeľnej z 
verejného priestranstva),
- reštaurovanie a obnovu hodnotných historických artefaktov 
a architektonických prvkov viditeľných z verejného priestran-
stva,
- práce týkajúce sa pamiatkového výskumu budov a objektov 
nariadeného príslušným pamiatkovým úradom
- nasvietenie fasád budov, 
- v odôvodnených prípadoch je možné poskytnúť nenávratný 
� nančný príspevok na tieto prvky aj na nových budovách 
postavených v prelukách pôvodnej zástavby.
3. Finančná spoluúčasť žiadateľa na projekte je nevyhnutná 
minimálne vo výške 50 % z celkových predpokladaných 
nákladov projektu a je obligatórnou podmienkou poskytnutia 
� nančnej dotácie. 
4. Maximálna výška � nančnej dotácie  priznanej mestom 
v zmysle tohto VZN je 2.000,-EUR na jeden projekt. 
5. Žiadosti o � nančnú dotáciu podávajú žiadatelia písomne 
v papierovom forme.  
6. Elektronický formulár žiadosti je zverejnený na webovom 
sídle mesta: www.brezno.sk 
7. Žiadosti o � nančnú dotáciu žiadatelia môžu podať 

- osobne do podateľne Mestského úradu Brezno, 
Nám. M.R. Štefánika 1, 977 01 Brezno 
- poštou na adresu Mestský úrad Brezno, Nám. M.R. Štefánika 1, 
977 01 Brezno  bez časového obmedzenia počas celého roka. 
- elektronicky na adresu podatelna@brezno.sk, pričom takto 
podaná žiadosť musí byť opatrená zaručeným elektronickým 
podpisom podľa osobitných predpisov 
8. Povinné prílohy k žiadosti:  

1) Popis pripravovaného projektu (aktivity) a jeho cieľ 
2) Výpis z úradnej evidencie alebo registra, v ktorom je 

žiadateľ evidovaný – nie  starší ako 3 mesiace ku dňu 
podania žiadosti – fotokópia  

3) Doklad preukazujúci oprávnenie konať v mene žiadateľa, 
ak to nevyplýva  priamo z dokladu o právnej subjektivite 
– fotokópia 

4) Čestné prehlásenie žiadateľa, že nemá žiadne záväzky 
voči mestu Brezno  ani právnickým osobám, ktorých 
zakladateľom (zriaďovateľom) je mesto 

5) Potvrdenie o zriadení účtu v banke   
6) Doklad o preukázaní vlastných zdrojov na spoluúčasť 
7) List vlastníctva
8) Stavebné povolenie / ohlásenie drobnej stavby
9) Stanovisko KPÚ Banská Bystrica 
10) Projekt, štúdia, fotodokumentácia (pôvodný stav, nový 

stav), vypracovaný položkovitý rozpočet projektu 
11) Doklady o skutočných nákladoch na stavbu /príslušný 

stavebný prvok
9. O poskytnutí dotácie rozhoduje 
Na základe návrhu garanta mestské zastupiteľstvo. 
10. Dotáciu môže žiadateľ použiť do 31. decembra 2018. 

V Brezne, 25.4. 2018 MsÚ Brezno
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Výstava o nepriaznivom
stave lesných porastov

a biotopov v chránených
územiach

Horehronské múzeum 
Nám. M. R. Štefánika 13 /meštiansky dom/
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Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. r. Štefánika 1, 977 01 Brezno alebo vhoďte do schránky 
vo vestibule mestského úradu do piatka 18. mája. výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. Z riešiteľov minulej krížovky sme vyžrebovali 

violu Forsterovú z Brezna. Blahoželáme! výhru si vyzdvihnite v redakcii.

Autor:          
PK

orgán sluchu T5 ruská rieka cicavec zaviň do plienky Iveta (dom.) zvratné zámeno veľkostatkár afganské sídlo mestský úrad Izidora (dom.) lesklý náter

strýko popísanie
mužské meno  

existencia

české mesto T3                  
tvrdý výcvik

označenie múky
skvelá herečka    

otĺkol

International 
Language 
Assotiation 

trhlina v obraze

podmienková 
spojka      

germánsky 
kmeň

športovci, 
pretekári     
končatina

elementárna 
častica        

Úrad pre regul. 
sieť. odvetví

pracuje s 
pluhom

odstavec, časť 
textu

súvisiaca s 
rybou

výnos z vkladu  
vydáva zvuk 

ovce

verejná 
obchodná 
spoločnosť   

drážka, žliabok 
na šindli

vyučoval
súrodenec   

povrchové bane
priehlavok      
ľavá ruka

špina, nečistota
ligotanie             

ruské mesto
T2                 

pohybujúca sa 
masa vzduchu

tiež
T1                  
znaky 

šľachtických 
rodov

krútiť, otáčať                

T4
nevie po česky        

had, 
obojživelník

existuješ   
vedecký názov 

krídla

plod perlorodiek

odporovacia 
spojka      

papek, kus 
rovného dreva

bývalý 
slovenský 
hokejista

úzky plochý kus 
materiálu       

žena, dáma

podraďovacia 
spojka

fínske mužské 
meno (Pevol)   
Baltické more 

(hov.)

EČV Žiliny
zvitok látky    

oxid olovnatý 
(chem.)

mesto v 
Mezopotámii    
104 v Ríme

Pomôcky: 
AJAR, NUT, 

KRAK
EČV Prešova

neskúsený muž  
University 
College

na to miesto argón (chem.)

T6
kyslá pochutina

vyhynutý 
kočovník
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FK BREZNO INFORMUJE
V Pohorelej sa zrodila bezgólová remíza

Horehronské talenty boli
tentoraz v znamení vytrvalosti

V Aréne odštartovali prvé 
kolo Detskej športiády

Karatisti priniesli 22 medailí

Mesto zaujímavými pod-
ujatiami chce deti motivovať 
k  rôznym pohybovým akti-
vitám či pomôcť im nájsť si 
ce stu k športu. Jedným z nich 
je aj Detská športiáda.

História breznianskeho 
športu sa začala písať pred 
105 rokmi. Pri príležitosti vý-
znamného jubilea mesto pri-
pravilo aj niekoľko podujatí 
pre deti a jedným z nich je aj 
Detská športiáda. Určená je 
pre deti od 6 do 9 rokov, no za-
pojiť sa môžu aj ich mladší ka-

maráti. Rozdelená je na tri ak-
cie a koncom apríla sa v Aréne 
Brezno uskutočnila prvá. 

Deti absolvovali tri disciplí-
ny a to prekážkovú dráhu, sla-
lom s  predmetom a  znožmé 
skákanie cez prekážku. Pre ra-
tolesti boli prichystané ďalšie 
športové pomôcky k  vyplne-
niu voľného času a  špeciálna 
súťaž v umeleckom kútiku ako 
kreslenie obrázkov na športo-
vú tematiku.

Po úspešnom absolvovaní 
deti dostali sladkú odmenu, 
diplom a  k  tomu sa pridalo 

aj nadšenie z  účasti. Na zá-
ver dávame do pozornosti, že 
podujatia Detskej športiády 
sa v nepriaznivom počasí, ako 
tomu bolo aj v  prvom kole, 
presúvajú do Arény Brezno. 
Motiváciou k  účasti zostá-
va špeciálny darček pre deti, 
ktoré sa zúčastnia na viac ako 
jednom kole. Najbližšie mô-
žete zavítať 17. mája o  17.00 
na multifunkčné ihrisko na 
Ulici 9. mája na Mazorníkove 
a 1. júna o 17.00 na dopravné 
ihrisko.

 (md)

I. trieda
20. kolo 6. mája
Pohorelá - Brezno 0:0 (0:0), 
rozhodca: Pavol Telúch, 50 
divákov.

Kvalita bola na strane Brez-
ňanov, ale domáci podali 
fantastický a bojovný výkon 
a vypracovali si aj šance na 
víťazstvo. Napokon gól ne-
padol a Pohorelá po dlhom 
čase bodovala. 
(vh)

IV. liga dorast U19 sk. C
20. kolo 5. mája

Brezno – Šalková 8:1 (0:1), 
góly Brezna: Molčan, Stan-
čík, Balco, Dzurman 2, T. 
Bartoš 3, rozhodca: Marek 
Žubor, 40 divákov.

Aj v  siedmom zápase do-
máci chlapci zaslúžene zvíťa-
zili nad súperom zo Šalkovej, 
keď tri góly strelil Tomáš Bar-
toš, dva Dzurman a  po jed-
nom Balco, Molčan a Stančík. 
Treba len dúfať, že chlapcom 
vydrží forma aj v posledných 
šiestich majstrovských zápa-
soch.

 (vk)

Karate Klub MP Brezno 
sa v sobotu 5. mája zúčastnil 
na turnaji Memoriál Jozefa 
Juhaňáka v  Žiari nad Hro-
nom s  najväčšou výpravou 
v histórii klubu a to 24 prete-
károv od 6 do 12 rokov. 

Súťažilo sa v  agility (roz-
voj rýchlostných a  koordi-
načných schopností), Kata 
(súborné cvičenie proti ima-
ginárnemu súperovi) a v Ku-
mite (otvorený súboj medzi 
dvomi pretekármi). Naši 
pretekári celkovo vybojova-
li neuveriteľných 22 medailí 
(tri zlaté, šesť strieborných 
a  13 bronzových). V  celko-
vom hodnotení skončil Karate 
Klub MP Brezno na štvrtom 
mieste (34 bodov).

Výsledky breznianskych 
karatistov: Alexa Michal 
(2 x bronz), Aneštík Jakub 
(bronz), Budovcová Kata-
rína (striebro), Fábiková 
Zuzana (zlato), Giertl Adam 
(bronz), Chovanec Martin (2 
x striebro), Ištvánová Tama-
ra (bronz), Jenčová Petra (2 
x bronz), Komorová Martina 
(striebro), Medveďová Paula 
(bronz), Melicherčík Jerguš 
(striebro a bronz), Rochovský 
Samuel (zlato), Soták Oskar 
(bronz), Sudová Ema (zlato 

a 2 x bronz), Szaboóvá Natá-
lia (striebro a bronz). Bernard 
Matis, Fábry Ján, Kohout Vik-
tor, Laššák Jozef, Nagy Filip, 
Vilhan Sebastián Ján, Ma-
ťuš Zdenko, Prečuch Matej, 
Prečuchová Janka sa síce na 
stupne víťazov nepostavili, no 
nazbierali mnoho potrebných 
skúseností do ďalšej pretekár-
skej cesty. 

„Milujem tento šport, je to 
môj život, moja cesta. Víťaz-
stvá boli zaslúžené a neobišli 
sa bez malých úrazov a  sl-
zičiek. Ako predseda klubu 
a  tréner reprezentantov som 
nesmierne hrdý na ich výko-
ny. Veľké ďakujem patrí tré-
nerom Monike Jenčovej, Ivke 
Dupejovej a  Andrei Tapaj-
číkovej, ako ich kvalitne pri-
pravili a koučovali, pričom im 
pomáhali aj naši starší prete-
kári Terézia Trnková a Matúš 
Gilla. Bol to krásny pocit, keď 
každú chvíľu vyhlasovali  Ka-
rate Klub Brezno na stupeň 
víťazov. Vidieť tie šťastné a 
usmievavé tváričky detí stojí 
za to,“ hovorí Peter Jenča. Ten-
to turnaj bol posledný pred 
nastávajúcimi Majstrovstvami 
Slovenska detí a mládeže, kto-
ré sa uskutočnia v metropole 
východného Slovenska v Ko-
šiciach 19. mája. (pj)

Druhé tohtoročné kolo 
Horehronských talentov zo 
série súťaží Detskej atletiky 
preverilo vytrvalosť a odvahu 
všetkých súťažiacich. 

Krásne jarné počasie rozjas-
nilo tváre detí aj rodičov, ktorí 
priviedli svoje ratolesti zmerať 
si sily v  cezpoľnom behu. Po 
privítaní riaditeľkou Beátou 

Prečuchovou nasledovalo spo-
ločné rozcvičenie a obhliadka 
trate. Všetci nemôžu zvíťaziť, 
ale tu bol víťazom každý, kto 
dobehol do cieľa. Atléti ZŠ 
s MŠ Pionierska 2 pripravili 
svojim možným nasledovní-
kom trať sťaženú prekážkami, 
ktorú súťažiaci prekonávali 
s veľkým odhodlaním, aj keď 
niektorí siahli až na dno svo-

jich psychických aj fyzických 
síl. Úsmev na tvári im vrátilo 
vyhodnotenie súťaže, kde si 
okrem medailí a diplomov od-
niesli aj sladké odmeny.

Víťazi jednotlivých kategó-
rií: Jakub Aneštík, Tamarka 
Rošková, Ivor Páleník, Claudia 
Schérerová, Marek Janoštiak, 
Alžbeta Cvachová, Benjamín 
Novák a Lea Mišunová. (jch)

Úspešná výprava z Brezna. FOTO: ARCHÍV P. J.

Horehronské talenty. FOTO: P2

Prvé kolo Detskej športiády. FOTO: MSÚ
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ZŠ s MŠ Pionierska 2 Brezno oznamuje
Talentové skúšky do 5. ročníka triedy s rozšíreným vy-
učovaním športu, zamerané na atletiku, futbal a hokej sa 
uskutočnia 28. 5. 2018 o 13.00 v športovom areáli školy. 
Skúšky pozostávajú z psychologických testov (nutné je 
doručiť súhlas rodiča na predpísanom tlačive do termínu 
24. 5. 2018 na riaditeľstvo ZŠ s MŠ Pionierska 2), testy vše-

obecnej pohybovej výkonnosti a špeciálne testy zamerané na konkrétny druh športu. 
Na talentové skúšky si žiaci prinesú: pero, športové oblečenie, tenisky vhodné do telocvične a na von-
kajšie použitie.
Špeciálne testy so zameraním na futbal sa uskutočnia 23. 5. 2018 o 14.00 v priestoroch športové-
ho areálu ZŠ s MŠ Pionierska 2! 
Špeciálne testy na atletiku sa uskutočnia v deň konania talentových skúšok.
Prečo to skúsiť? Lebo ZŠ s MŠ Pionierska 2 sa v minulom školskom roku umiestnila v celoštátnej športovej aktivite škôl ŠKOLA 
ROKA na 5. mieste, svoje zastúpenie mala aj medzi športovcami roka a žiačky školy boli tento rok účastníčkami Svetových 
edukačných hier v Aténach!
 Šport má u nás proste zelenú. Podrobnejšie info: www.zsbrezno.edu.sk


